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Abstrakt

Agresivita je vysoce funkční formou sociálního chování, které lze pozorovat téměř

u všech živočišných druhů obratlovců tedy i u ještěrů. Existuje několik forem agresivního

chování, mezi nimiž existuje významný rozdíl na fyziologické bázi. Hlavním a nejlépe

prozkoumaným hormonem, který agresivitu ovlivňuje, je testosteron, avšak existují

důkazy, že z určité části může být agresivní chování ovlivněno i dalšími hormony např.

progesteronem, estradiolem a kortikosteronem. Vliv těchto hormonů na organismus je

tradičně rozdělován na aktivační a organizační účinky. Organizační účinky jsou trvalé a

dochází k nim obvykle v raných stádiích vývoje. Aktivační účinky jsou přechodné a

objevují se během celého života. Zvýšená hladina testosteronu obvykle agresivní chování

stimuluje a to u samců i u samic. Obdobně, ale méně účinně působí na agresivní chování

progesteron a estradiol, avšak není jisté zda je tento vliv přímý, nebo zda takto působí

pouze testosteron, který je v případě estradiolu prekurzorem nebo má daný hormon jako

prekurzor v případě progesteronu. O kortikosteronu je pak známo, že na agresivní chování

působí nepřímo ovlivněním hladiny testosteronu. Hormonální ovlivnění ještěrů navíc není

univerzálním regulátorem agresivního chování. Agresivní chování je také závislé na

vnějších faktorech, na druhu, pohlaví a na morfotypu jedince.

Klí čová slova: Agresivní chování, ještěři, steroidní hormony, testosteron, progesteron,

estradiol, kortikosteron, Urosaurus ornatus
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Abstract

Aggression is a highly functional form of social behaviour, which can be observed

in nearly all species of vertebrates including lizards. There are many forms of aggressive

behaviour and there is very significant difference in the physiological basis among them.

The main and best understood hormone affecting aggression, is testosterone, but there

exists evidence that some aggressive behaviour can be influenced by other hormones as

well for example by progesterone, estradiol and corticosterone. The effect of these

hormones on the organism is traditionally divided into the activation and organizational

effects. Organizational effects are permanent and occur usually in the earlier stages of

development. Activation effects are temporary and occur during the entire life. Elevated

testosterone levels usually stimulate aggressive behaviour in both males and females.

Progesterone and estradiol affect aggressive behaviour similarly but less effective. It is

uncertain whether their effects are direct, or whether they are only a side-effect of

testosterone, which is a precursor of estradiol and which has progesterone as own

precursor. Corticosterone affects aggressive behaviour indirectly by influencing levels of

testosterone. Hormonal influence on aggression in lizards is not the sole factor, but it

depends on external factors, species, gender and individual morphotype too.

Key words: aggressive behaviour, lizards, steroid hormones, testosterone, progesterone,

estradiol, corticosterone, Urosaurus ornatus
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Úvod

Agresivní chování je jednou z klíčových forem sociálního chování a jako takové

si jistě zasluhuje velkou pozornost. Ačkoliv již bylo uskutečněno mnoho studií

se zaměřením na agresivitu u mnohých skupin, ještěři se těší spíše okrajovému zájmu

a to i přesto, že je velmi pravděpodobné, že mnohé mechanismy ovlivňující agresivitu

jsou u nich unikátní.

Co se hormonálního kontroly agresivního chování týče, je téměř jisté že

nejvýznamnější roli zde hraje testosteron. Obecná představa je, že se vzrůstající hladinou

testosteronu vzrůstá i intenzita a počet agresivních odpovědí. Mnohé studie však ukazují

že testosteron nebude jediným hormonem, který ovlivňuje agresivní chování. Často bývají

zmiňovány progesteron a estradiol, u kterých je naznačováno, že by mohli mít efekt

podobný tomu testosteronovému. Dále zmiňovaným hormonem je kortikosteron, jehož

hladina stoupá, je-li organismus vystaven stresu, a u něhož se zdá, že by mohl projevy

agresivity inhibovat, jelikož je často nalézána negativní korelace mezi jeho hladinou a

mírou projevované agrese.

Tato práce se pokusí shrnout dosavadní poznatky o vlivu zmíněných hormonů na

agresivní chování jedince, jakožto i zhodnotit relevantnost těchto poznatků.
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1. Agresivní chování

Agresivní chování je jedním z klíčových prvků v chování zvířat. Bývá často typické

pro určitý druh avšak je známa i mezidruhová agresivita, jež existuje především

u konkurenčních druhů. Vzhledem k tomu, že agrese bývá často součástí složitějších

behaviorálních prvků, je velmi složité ji přesně vymezit. V minulosti proto existovalo

mnoho názorů na její kategorizaci. Jmenujme např. Moyera (1968), který vymezil sedm

kategorií agrese podle podnětu které ji vyvolávají. Jsou jimi teritoriální agrese, predační

agrese, vnitro-samčí agrese, strachem vyvolaná agrese, vyprovokovaná agrese, maternální

agrese a naučená agrese. Brain (1979) Moyerovo rozdělení agrese silně kritizoval a navrhl

vlastní dělení tentokrát do kategorií podle účelu, ke kterému je agrese užita. Jsou jimi

obranné chování, sociální konflikt, predační útok, rodičovská obrana a ukončení

reprodukce (infanticida). Myslím, že již z těchto dvou příkladů je patrné, že pohled na

agresi a tedy i agresivitu nebyl v minulosti jednotný ani v současnosti není. Při jejím

studiu je tedy nutné si plně uvědomit všechny faktory, které ji ovlivňují neboť projev

agresivity samce obhajujícího své teritorium bude mít jistě naprosto odlišné hormonální

ovlivnění než agrese samice jež brání své potomstvo před predátorem. V této práci bude

nejčastěji řeč o tzv. „inter-male“ agresi, což je agrese, kterou projevuje samec při setkání s

konkurenčním samcem, avšak budou zmíněny i další typy.

1.1. Lateralizace agresivního chování

Agresivní chování je samozřejmě ovlivněno celou řadou faktorů. Jedním z těchto

faktorů je, že agresivita je lateralizována. Tj. jedna hemisféra mozku je na agresi

specializována více nežli hemisféra druhá. Pravo-levá asymetrie mozku byla zjištěna

u většiny živočichů a konkrétně lateralizace agresivity byla studována a potvrzena

např. u cichlid (Reddon a Hurd 2008), ropuch (Robins a kol. 1998), anolisů (Deckel 1995)

a leguána Urosaurus ornatus a to jak u samců (Hews a Worthington 2001), tak i u samic

(Hews, Castellano a Hara 2004). Z výsledků těchto studí lze vyvodit, že u většiny skupin

organismů je na agresi zřejmě specializována pravá hemisféra - pozorovaná zvířata tedy

užívají agresivnějších projevů chování vůči soupeřům, které mají v zorném poli levého

oka. U ryb je to zřejmě naopak - preferují pravé oko a na agresi je nejspíše specializována

hemisféra levá (Bisazza a de Santi 2003). Důsledky lateralizace agresivity jsou navíc

umocněny nepřítomností kalózního tělesa u většiny živočichů mimo placentálních savců.
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2. Hormonální kontrola agresivního chování

2.1. Organizačně-aktivační model

Studie na savčí pohlavní diferenciaci identifikovaly dva různé mechanismy, kterými

hormony působí na organismus, byly nazvány organizace a aktivace (Arnold a Breedlove

1985). K organizačním účinkům hormonů dochází v raných stádiích vývoje

v tzv. kritickém období a jejich výsledkem jsou nevratné změny ve fenotypu jedince.

Například mozek krysího samce je trvale ovlivněn zvýšenou hladinou androgenů během

prvních dní po narození (Yahr 1995). K aktivačním účinkům hormonů dochází obvykle v

dospělosti a jejich důsledkem je dočasná a vratná změna fenotypu. Za příklad může

sloužit produkce zpěvu u ptáků, která se aktivuje zvýšenou hladinou androgenů v období

rozmnožování a naopak ke konci období rozmnožování, kdy hladina androgenů poklesne,

se postupně vytratí. (Ball 2004).

2.2. Hypotéza relativní fenotypové plasticity

Moore (1991) navrhl hypotézu relativní fenotypové plasticity, která zobecňuje

organizačně-aktivační model působení hormonů na alternativní samčí fenotypy. Tato

hypotéza akceptuje rozdíl mezi tzv. fenotypovou flexibilitou a vývojovou plasticitou.

Do vývojově plastických fenotypů jsou zahrnuty fenotypy, do nichž se jednotliví samci

během svého života diferencují a zůstanou tak do konce života. Do flexibilních fenotypů

jsou naopak zahrnuty ty mezi nimiž mohou samci vratně během života přecházet.

Příkladem vývojové plasticity je kupříkladu systém alternativních samčích morfotypů


[…]


Samice buď kočují mezi těmito teritorii nebo zůstávají v jednom jimi vybraném. Mezi

samci lze nalézt značné množství morfotypů lišících se barvou hrdla a břišní strany těla a

samozřejmě také agresivitou (Hews a kol. 1997). Z těchto morfotypů se pozornost

soustředí především na samce s oranžovou a oranžovo-modrou barvou hrdla, kteří tvoří

zhruba polovinu populace tohoto druhu a velmi výrazně se liší ve svých životních

strategiích. Samci s oranžovo-modrým hrdlem jsou velmi agresivní a obhajují si

teritorium, zatímco samci s oranžovým hrdlem jsou mnohem méně agresivní a uplatňují

satelitní nebo kočovný způsob života. Vznik těchto dvou morfotypů je velmi silně

ovlivněn hladinami pohlavních hormonů během senzitivního období během dospívání.

Má-li samec v této senzitivní době vysokou hladinu testosteronu nebo progesteronu

dospěje v oranžovo-modrý morfotyp, má-li tyto hladiny naopak nízké bude z něj oranžový

morfotyp. Tyto dva morfotypy jsou stabilní a jakmile vzniknou, není možné,

aby přecházely jeden v druhý (Jennings, Painter a Moore 2003). Oranžový morfotyp je

však plastický a samci tohoto morfotypu mohou tedy přecházet mezi dvěma hormonálně

ovlivněnými životními strategiemi. Za normálních podmínek, kdy není jedinec vystaven
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přílišnému stresu, je hladina kortikosteronu v jeho těle nízká a samec se tedy projevuje

jako satelitní typ, tj. obývá okraj teritoria hájeného jiným samcem, avšak v případě

zvýšeného stresu, obvykle během suchého období roku, vzroste hladina kortikosteronu v

jeho organismu, v důsledku čehož klesne hladina testosteronu, což má za následek změnu

životní strategie ze satelitní na kočovnou. U modro-oranžového morfotypu sice také

dochází k vzrůstu hladiny kortikosteronu během stresového období, není tím však

ovlivněna hladina testosteronu a samci tohoto morfotypu tedy nemění svou strategii a

zůstávají teritoriální (Hews, Moore a Knapp 1998).

Obr 5.: Shrnutí hormonálních mechanismů ovlivňujících životní strategie samců leguána
Urosaurus ornatus. Jak je zde možno vidět diferenciace oranžového a oranžovo-modrého
morfotypu je ovlivněna testosteronem a progesteronem - jsou-li jejich hladiny vysoké dospěje
samec v oranžovo-modrý morfotyp, jsou-li vysoké dospěje v oranžový. U oranžového
morfotypu je zde též znázorněno, že přechod mezi jeho jednotlivými fenotypy je ovlivněn
testosterone a kortikosteronem. V případě nízké hladiny kortikosteronu a vysoké hladiny
testosteronu se samec projevuje satelitně. Je-li tomu naopak, tj. vysoký hladina kortikosteronu
a nízká hladina testosteronu, projevuje se samec kočovně.
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Závěr

Existuje mnoho forem agresivního chování, v jejichž hormonálním ovlivnění

existuje také velmi významný rozdíl na fyziologické bázi. Hlavním a nejlépe

prozkoumaným hormonem ovlivňujícím agresivitu je bezpochyby testosteron. Účinky

testosteronu ovlivňující agresivitu jedince lze rozdělit na aktivační a organizační.

Organizační účinky jsou trvalé a dochází k nim obvykle v raných stádiích vývoje, zatímco

aktivační účinky jsou přechodné a objevují se během celého života. Organizační účinky

se projevují především u diferenciace různých fenotypů např. u leguána Urosaurus

ornatus.

Co se aktivačních účinků týče, tak se jako nepravděpodobnější jeví, že testosteron

musí dosáhnou určité mezní hladiny, aby se aktivovala příslušná míra agresivní odpovědi.

V případě, že se tedy hladina testosteronu pohybuje mezi dvěma mezními hodnotami, je

míra agresivní odpovědi jedince ovlivněna více vnějšími faktory než změnou hladiny

testosteronu. Testosteron tedy není jediným vlivem působícím na agresivní chování,

důležité jsou také vnější faktory. Např. u samců leguánů (Amblyrhynchus cristatus)

nedojde ke změně fenotypu pouze na základě hormonální manipulace nebude-li k tomu

zároveň přítomno vhodné sociální prostředí. Co se samic týče, dá se obecně říci, že

testosteron stimuluje agresivitu i u nich.

Testosteron však není jediným hormonem, který podporuje projevy agresivního

chování. Dalšími takovýmito hormony jsou progesteron a estradiol. Je jisté, že jejich

hladiny korelují s mírou agresivních odpovědí a u progesteronu je dokonce prokázáno, že

umělé zvýšení jeho hladiny agresivitu stimuluje. Jelikož je však metabolismus těchto

hormonů velmi úzce provázán s testosteronem, není jisté zda účinky přiřknuté těmto

hormonům nejsou vlastně pouze důsledkem výskytu testosteronu v organismu. Dalším

hormonem spojeným s agresivitou je kortikosteron. Tento hormon již téměř jistě

neovlivňuje agresivitu přímo, ale přes ovlivnění hladiny testosteronu. Vzrůst hladiny

kortikosteronu, obvykle způsobený stresem, způsobí pokles hladiny testosteronu a tím i

změnu v agresivním chování či dokonce projevovaném fenotypu jedince.

Důležité je si uvědomit že veškeré výše uvedené hormonální vlivy na agresivní

chování jsou druhově a pohlavně specifické. Navíc se zdá, že vnější vlivy mohou hrát

občas tak velkou roli, že hormonální vlivy jednoduše přebijí. Je tedy nejspíše předčasné
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dělat nějaké obecné závěry, alespoň do doby než budou k dispozici dostatečně

experimentálně ověřené důkazy napříč celou skupinou ještěrů.
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