Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Martina Gregorovičová
Datum:
28. 8. 2011

Autor:

Petr Rauner

Název práce: Hormonální kontrola agresivního chování u ještěrů

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky problematiky hormonální kontroly agresivního chování u ještěrů. V práci ovšem chybí jasně vtyčené cíle práce.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardním způsobem na úvod, tři hlavní kapitoly (členěné na podkapitoly), závěr a seznam literatury. Práce má dohromady 26 stran čistého textu i se seznamem literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celkově je v práci uvedeno 36 citací (seznam literatury), z toho 2 sekundární.

Použité literární zdroje jsou ve většině případů správně citovány. Citační rozpor textu a seznamu literatury je u autorů: Cooper a Crews, 1987 (str. 16) a Hews, Knapp a Crews, 1998 (popis obrázků a na několika dalších stranách v textu) – úplně v seznamu literatury chybí. Vyskytuje se i nejednotná forma citování – Wikelski a kol. 1996. Dále citační chyba Wikelski a kol. 2005 v textu, v seznamu literatury 2004. A citační chyba Bentley, P. J. 1998, který není v textu zmíněn a je citován jako Rubenstein, D. R. a Wikelski, M. 2005, ačkoliv v seznamu literatury je uveden jako sekundární citace.

Literární zdroje nejsou plně dostačující, autor se zaměřil na příliš úzký okruh v rámci problematiky nebo uvádí irelevantní příklady související s daným tématem velmi vzdáleně (viz Gravance et al., 1996; Meisel and Sterner, 1990 apod.).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dostatečná. Obrazová dokumentace je však často opakována (identické obrázky na mnoha místech), text je místy nepřehledný a zmatený. Jazyková úroveň je dostatečná, nicméně místy stylisticky nepřesná až nevhodná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor v zásadě splnil cíl práce týkající se shrnutí problematiky hormonální kontroly agresivního chování u ještěřů, i když zřejmě v jiné rovině a úžeji, než by si vlastní téma zasloužilo. Navíc s mnoha chybami nesoucími se ve znamení mírného chaosu a nepozornosti. Tím byla kvalita práce poněkud snížena. Celkově se však dá říci, že autor dané téma pochopil a v zásadě mu rozumí.

I když práce nepokrývá danou problematiku tak, jak by měla (např. příliš stručný úvod ohledně agresivního chování a jeho obecných principů u ještěřů celkově a dále v porovnání s ostatními plazy a jiným obratlovci), je dostačující a proto ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

připomínky:

- 1) obecně autor málo cituje (v průměru tak 2 citace na stránku)
- 2) autor se v celé práci zaměřuje jen na velmi málo druhů ještěřů nesystematicky a dost často mimo kontext mezi ně vkládá jiné obratlovce (např. str. 16 – křeček *Mesocricetus auratus*)
- 3) autor má tendence k přílišným osobním spekulacím a velmi osobité stylistice (např. str. 11, 13, 16, 19, 21, 22)
- 4) dále jsou autorovou slabší stránkou doslovné překlady z odborné cizojazyčné literatury (např. str. 13 „sociální“ scink nebo str. 14 „kočovní způsob života“ u leguána *Urosaurus ornatus*)
- 5) kapitola 3. Životní strategie leguána *Urosaurus ornatus* autor znovu rozepisuje informace již jednou v předchozích kapitolách detailně popsané a tato kapitola nepřináší nic nového a je nadbytečná.

otázky:

- 1) proč autor ve své práci vycházel jen z velmi malého počtu druhů ještěřů (zejména *Anolis sagrei* a *carolinensis*, naprosto specifický druh *Amblyrhynchus cristatus* a především *Urosaurus ornatus*)?
- 2) na str. 16 autor uvádí, že u samičího agresivního chování nebyla zatím potvrzena žádná provázanost s progesteronem. Je tomu opravdu tak?
- 3) na str. 18 autor popisuje životní strategie u druhu *Urosaurus ornatus* na

základě hladin kortikosteronu. Ale z textu vyplývá, že strategie jsou identické, ať je hladina tohoto hormonu jakákoli. Je možné to znovu a lépe vysvětlit?
4) na str. 18 u obr. 4 autor píše, že je hladinou testosteronu u morfortypu „oranžových“ samců změněn i fenotyp. Dojde opravdu ke změně fenotypu? A pokud ano, tak jak k tomu dojde?
5) proč je podle autora nejdůležitějším modelovým druhem zrovna *Urosaurus ornatus*?
6) jaké výhody/nevýhody může sebou nést změna hormonální kontroly agresivního chování? K čemu může být jedinci/druhu takováto kontrola/ovlivnění prospěšná?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhovějí(a)

Podpis školitele/opponenta:

Martina Gregorovičová

Martina Gregorovičová

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržíte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PrF UK, Viničná 7, Praha 2.